
 

 

 

Atskaite par dalību COPA – COGECA 

Lauksaimnieku kongresā 2018 

11.-13. oktobrī  2018 

 
Lauksaimnieku kongresā piedalījās LZF eksperte Agita Hauka. 

 

Kongress notika Austrijas pilsētā Linz un kongresa gaitu piefiksēja žurnālists mākslinieks: 

 



 

 

 
 

 
 



 

 

 

 
 

 



 

 

 

 
 



 

 

 

 
 



 

 

 
 

Kongresā runāja gan par dzīvnieku veselību, gan par vilku populāciju, gan par insektu populāciju 

graudaugiem. Tika runāts par Āfrikas cūku mēri un sarežģīto šīs slimības apturēšanu, kur cilvēks 

mežā ir tas lielākais risks. Protams, skurpulozi jāievēro biodrošība. Katrai valstij jāizvērtē savi riski 

un jārīkojas, jo tikai iedota nauda slimību neapturēs. 

Par plēsējiem, kuri posta ganāmpulkus, arī tika daudz runāts. Katrai valstij jāmeklē risinājumi, bet 

tā vienkārši izšaut gan nevarēs. 

Un arī klimata izmaiņas ir milzīgs izaicinājums zemniekam! 

Tad tika runāts par modernajām tehnoloģijām- roboti var ļoti atvieglot zemnieka dzīvi un atbrīvot 

darba rokas. Runā par automatizētu monitoringu visās jomās, arī par pesticīdu monitoringu. 

Jautājumā par zemnieka iespējām digitalizēties, protams, lielās saimniecības to var, bet mazām ir 

jākooperējas vai jāiztiek ar mazāku modernismu.Jā, Eiropā ir krietni attīstījušās iespējas mašinērijā 

un zemnieks var strādāt vieglāk un ražīgāk un, protams, arī zemes hektārus vajag daudz vairāk, lai 

tehnikai ir kur ieskrieties.  

COPA-COGECA skatās nākotnē un atdzīst, ka tā ir perspektīva, jo arī jaunajiem zemniekiem ir 

interese par šādu darbu laukos, bet mums jāsaprot, ka strauji modernizējot laukus mēs 

pazaudēsim produkta garšu un cilvēkus. 

Lauksaimniecības komisāra Kogana kunga uzstāšanās izraisīja diskusijas: gan l/s budžets, gan 

CAPings, gan klimats un zaļināšana. Kogana kungs runā par to, ka ir jāatrod līdzsvars starp 

zemniekiem, lauciniekiem un citiem iedzīvotājiem. CAPings ir labi, jo pārdalīs naudu uz jaunajiem, 

mazajiem un veidosies mazāka plaisa sterp zemniekiem. Savu iespaidu atstās BREXITS, bet 

nevar jau konkrēti pateikt kā tas būs. Izskanot iebildumiem pret KLP, Kogans saka, ka notiek 

sarunas un EK ir iedevusi plānu, kā līdzsvarot lauku attīstību un katrai valstij būs jālemj. 

Tiek runāts arī par ūdeni un pesticīdiem un par to, ka Baltijas jūra mirst. 

 



 

 

 

Milzīgs izaicinājums ir klimata pārmaiņas un zemniekiem būs jāiesaistās un atbildīgi jāievieš 

zaļināšana, lai palīdzētu klimata izmaiņu apturēšanā. 

 

SECINĀJUMI: Eiropas lauksaimnieku kongress ir vērtīgs pasākums, jo zemnieki un to pārstāvji var 

vienuviet redzēt un dzirdēt par zemnieku problēmām Eiropā un meklēt risinājumus, iesaistot 

visaugstākās amatpersonas. Zemnieki var izteikt Eiropas komisijas pārstāvjiem savas bažas un 

protestus un saņemt atbildes. Kuluāros tiek pārrunātas valstu reālās situācijas un veidotas 

draudzīgas attiecības, kuras noder virzot savas valsts intereses. 

 

Studiju vizītes: Es piedalījos darba grupā par Saimniecības darbības dažādošanu. Viesojāmies 

Pankrazhofer saimniecībā, kur pamatā ir ābolu vīni, ābolu sidrs, tūrisms un sulu spiešanas 

pakalpojums vietējiem kaimiņiem, un vietējā reģiona produktu veikals, jo tūristi ir ļoti labi pircēji. 

 



 

 

 

 
 

 



 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 
 



 

 

 
Saimniecība ir no 16. gadsimta un katra paaudze iegulda savu darbu un naudu, lai papildinātu 

saimniecību un visiem būtu darbs un iztikšana. Strādā ģimene un daži palīgi. No 18 gadsimta 

saimniecībā tiek ražots Ābolu sidrs, kam ir liela piekrišana. Saimniecībā ir 36 ha zemes, kur 10 ha 

ir mežš. Un arī šī saimniecība attīstās pilnveidojot pakalpojuma klāstu. 

 

Pusdienas ēdām vietējā kafejnīcā, kur tiek lietoti tikai vietējie produkti un arī ir plaša klāsta 

veikaliņš. Viņi kopā ,pašvaldības organizēti, attīsta savu ciemu un reģionu, caur to arī valsti. 

 

 



 

 

 
 

 
 

 

Otrā saimniecība: Bioloģiskais piens “skolas pienā”. Saimniecībā arī 36 ha zemes, kur iekšā mežš, 

33 govis un savu pienu fasē trauciņos. Ģimene strādā fermā un aug trīs meitas, arī vectētiņš 

palīdz. Saimniecībā fasē pienu, kakao un divu veidu jogurtus. 



 

 

 

 



 

 

 

 
 

Secinājumi: Saimniecības spēj strādāt tāpēc, ka pašvaldība ļoti atbildīgi nodrošina savam 

zemniekam iespēju produktu pārdot tuvu mājām- reģionā. Un arī palīdz zemniekam vajadzīgu 

produktu izstrādāt. Labi darbojas šī veikalu kooperācija, jo katrs tirgo savu un arī kaimiņu produktu 

un otrādāk. Tāpat viņiem ir kontroles un uzņēmējdarbības nosacījumi. Bet tā kā saimniecības 

savās vietās ir no 16 gadsimta, tad šī saprašana par biznesu ir izveidojusies un nostabilizējusies. 

Un zemnieks zin, ka par visu ir jāmaksā un arī pats prot paprasīt samaksu. Mums tas vēl procesā, 

jo radus un draugus apgādājam par velti, samaksu nesaņemot. Tad kāds var būt reāls bizness!? 

 

 

 

 

 



 

 

No putna lidojuma bildes pie Linz: 

 

 

 
 

Un pirms Franfurtes:  

 
 

 

Arī Eiropa cieta no sausuma un zemnieki norūpējušies par ziemas barību. Praktiski viņiem ir tās 

pašas rūpes un nepārtraukts darbs. 

 

 

 

Atskaiti sagatavoja eksperte                              Agita Hauka 


